**q** **Incerti actio.** scilicet actio ex testamento: quæ datur ad factum,  
vt. C. de re. permul. l. rebus. Accursius.

**r** **Facilitatem.** de facto.

**f** **Constituatur.** de facto.

**t** **Ex magna.** scilicet maxima vel media, vel etiam minima olim: sed  
hodie secus: vt. C. de vsufru. l. corruptionem. s. sed nec omni.

**u** **Restituatur.** heredi. & sic non transit ad heredem legatarij. sic  
& s. de

Seruitutes  
an sint in  
bonis, vel  
extra bona.

& s. de vsu & ha. l. vsus aquæ. & de serui. rusti. præd. l. pecoris. & de lega. j. l. apud. §. si quis. Accursius.

**H** [Omnis opera.] **CASVS.** Legaui tibi operas in Sticho seruo meo. post mortem meam tu fuisti capite minutus minima capitis deminutione. puta quia fuisti emancipatus vel adoptatus: ut supra de capi. demi. l. fi. in fin. vel stetisti per decem annos inter praesentes, vel per viginti inter absentes, quod non fuit vsus illius operis: quo quidem tempore amittitur vsusfructus: vt. C. de vsufruc. l. corruptionem. nunquid dictis duobus casibus amitteres operas? Et dicitur quod non: & ita in hoc ultimo casu differt legatum vsusfructus à legato operarum. Sed nunquid poteris tu legatarius operas dicti serui locare, & mercedem recipere? Et dicitur quod sic. & si heres prohibet conductorem capere dictas operas, tenetur legatario qui locauit eas. sed & si seruus in quo legauit tibi operas, locauerit se alicui: certè tu legatarius operarum debet capere mercedem, & poteris agere contra heredem si non patiatur vti illum qui conduxit à seruo operas. Item nunquid te legatario mortuo transit legatum operarum ad heredem tuum? Et dicitur quod sic: quia non es fructuarius. seruo autem in quo tibi operas legauit, vsufructo à quodam alio extraneo, bene perit legatum prædictum operarum. Apparet ergo per supradicta quod possum tibi legare operas in seruo meo. sed & in libero homine, puta in liberto meo possum tibi operas legare, sicut & locare & promittere possem. & hoc dicit cum l. seq. Viuianus.

a Deminutione. scilicet minima. Sed contra institu. de acquisit. per ar. in princip. sed ibi in opera liberti, quæ non tribuit ius in personam, quia est liber: hinc serui. Et nota in duabus distare hoc legatum operæ ab vsufructu: vt institu. eo. §. finitur. item facit. s. de ope. ser. l. ij.

b Percipere. imponendo eas ipsi seruo: vt. s. de vsu & habi. l. sed si ipsi. non dico locando: vt. s. de vsufru. l. adhuc. §. si seruo.

c Poterit. scilicet alijs.

d Tenebitur. ad interesse illi legatario.

e Quia legatarius. cui scilicet operæ sunt legatae, non est & c. at. imò differt in multis: vt hac l. & s. de ope. ser. l. ij. not. Sed contra eo. titu. l. vbi dicit vsum videri legatum. sed dic vsum, & etiam plus: vt ibi. Accursius.

f Transmittit. nisi aliter testator dixerit: vt. s. vsufruct. quemad. ca. l. idem est. & l. penul. vel illud ad annum legatum operæ.

g Vsufructo. ab extraneo. secus in vsufructu & vsu.

h Perit. vt. s. de vsufruct. l. locum. §. proprietarius. & j. de vsufruct. l. iusto. §. nō mutatur. & quare secus, potest queri. sic & posset queri ratio aliarum differentiarum. & facit. j. ad leg. Falc. l. j. §. sed ope. ris. Accursius.

i H[oc] omnis. pone exemplum in liberto qui debet operas patrone: vt. s. de condic. in deb. l. si non sortem. §. libertus. ibi, sed si delegatus. & j. de oper. lib. l. operæ in rerum. Item & si liber homo locauit mihi operas suas in quinquennium, ius meum possum alii legare. An autem in perpetuum possit liber homo suas locare operas: dic vt not. s. de vsufruct. l. ij. §. ne tamen. Accursius.

S I purè.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium qui habebat vsumfructum in fundo meo Titiano: & Seio legauit purè pro-

prietatem fundi prædicti. certè recta via traxit in legatarium dicta proprietas nuda. Videbatur aliquibus contra, eo q[uod] fructuarius institutus fuit heres. Videbatur enim eis q[uod] adita hereditate à dicto fructuario dominium dicti fundi ad eum transisset, sicq[ue] extinctus esset vsusfructus, & sic non nudam proprietatem habere debeat dictus Seius, sed plena.

Sed ipsi male credunt: q[uod]a sicut litera dicit, purè legata fuit proprietas: & ideo recta via, vt dixi traxit in Seium legatarium, taliter quod non efficitur Titij fructuarij. secus autem si sub conditione dicto Seio legalsem: quia tunc pendente conditione esset heredis facta dicta proprietas, ideoque extictus esset sius vsusfructus: sicque adueniente conditione legati habebit eam plenam legatarius: vt no. s. de lega. j. l. seruus Titij. Viuianus.

**V** Sumfructum cum moriar, inutiliter stipulor. id est in legato: l quia & constitutus vsusfructus morte intercidere solet.

In obligationibus faciedi quando desit posse fieri, petitur interesse. Bartolus.

v. POMPONIVS libro quintodecimo ad Sabinum.

**S** I vsusfructus mihi in biennium continuum à morte testatoris legatus sit, m & per heredem steterit quo minus eum mihi daret, præterito biennio nihil minus tenetur: quemadmodum teneretur si res legata in rerum natura esse desisset, quam quis deberet, moratuque esset in ea dada: n vt peti quidem iam vsusfructus qui legatus sit, non possit, quia alius futurus sit, o quam qui legatus fuerit: sed aestimatio eius bima. p. dumtaxat facienda sit.

vii. VLPIANVS libro vicensimo sexto ad Edictum.

**O** Per testamento relictæ quando cedere debeant? vtrum ex quo petit q[uod] eas legatarius, an ex quo adita hereditas est? & cui pereant dies quibus æger seruus fuit? Et puto ex die pe-

let promissio vel legatum: quia si iam esset mihi constitutus dictus vsusfructus, morte mea superueniente intercidet. Viuianus.

**I** In legato. puta lego tibi vsumfructum alicuius rei cum morieris: vt. s. de vsufruc. Titio. & sic in libertate: vt. s. de manu. testa. l. libertas. in prin. sic & s. de iur. do. l. Julianus. Accursius.

**S** I vsusfructus.] **CASVS.** Titius legauit mihi vsumfructum fundi sui Titiani vsque ad biennium cotinuum à tempore mortis sua, & decepsit. postea per heredem suum stetit quo minus daret mihi dictum vsumfructum intra biennium. certè transacto biennio nihil minus tenetur mihi heres, & possum ab eo petere aestimationem dicti vsusfructus per biennium, & non autem vsumfru. quia ex quo transactum est biennium, iam peteré alium vsumfructum, quam qui mihi legatus sit, & teneretur mihi heres Titij, si aliqua res legata mihi à Titio in rerum natura esse desisset post moram quam fecit heres in ea mihi danda. h. d. Viuianus.

**m** Legatus sit. & sic ad diem: quod esse potest: vt. s. famil. ercisl. & puto. §. vsusfructus.

**n** Danda. nam tunc tenetur heres ad aestimationem: quod dic: vt s. de leg. j. cum res. in fi.

**o** Futurus sit. id est alius esset vsusfru. si diceremus constitui: sed non dicimus, sed aestimationem damus: vt h[oc] & s. de vsufru. que- situm. & l. qui vsumfruct. §. fi. & facit. s. de lega. j. si quis inquilinos. in princ. & de lega. ii. non dubium. §. fi. Accursius.

**p** Bima. id est duorum annorum: vt. s. titu. j. l. iij. alias bina, id est biennij. alias neutrum habetur in textu.

**Q** Pere testamento.] **CASVS.** Titius in testamento suo legauit mihi operas serui. modò queritur, quando cedant dictæ operæ. vt sic cum effectu eas petere possim: & certè non statim adita hereditate ab herede dicti Titij, sed quando peto eas ego legatarius. & si post petitionem meam infirmatus fuerit seruus in quo legat mihi fuerunt dictæ operæ, mihi legatario pereunt dies infirmatis eius. Viuianus.

**q** Petri. quasi tunc indicat eas. Accursius.

**r** Hereditas. etiam si non petantur.

id est biénal.

halis.

**V** sumfructum.] **CASVS.**

Titus promisit mihi vsumfructū fundi Titiani cum moriar: vel eodē modo legauit mihi vsumfructū dicti fundi. certè nō va-

let promissio vel legatum: quia si iam esset mihi constitutus dictus

vsusfructus, morte mea superueniente intercidet. Viuianus.

**D** In legato. puta lego tibi vsumfructum alicuius rei cum morieris: vt. s. de vsufruc. Titio. & sic in libertate: vt. s. de manu. testa. l. libertas. in prin. sic & s. de iur. do. l. Julianus. Accursius.

**S** I vsusfructus.] **CASVS.** Titius legauit mihi vsumfructum fundi sui Titiani vsque ad biennium cotinuum à tempore mortis sua, & decepsit. postea per heredem suum stetit quo minus daret mihi dictum vsumfructum intra biennium. certè transacto biennio nihil minus tenetur mihi heres, & possum ab eo petere aestimationem dicti vsusfructus per biennium, & non autem vsumfru. quia ex quo transactum est biennium, iam peteré alium vsumfructum, quam qui mihi legatus sit, & teneretur mihi heres Titij, si aliqua res legata mihi à Titio in rerum natura esse desisset post moram quam fecit heres in ea mihi danda. h. d. Viuianus.

**m** Legatus sit. & sic ad diem: quod esse potest: vt. s. famil. ercisl. & puto. §. vsusfructus.

**n** Danda. nam tunc tenetur heres ad aestimationem: quod dic: vt s. de leg. j. cum res. in fi.

**o** Futurus sit. id est alius esset vsusfru. si diceremus constitui: sed non dicimus, sed aestimationem damus: vt h[oc] & s. de vsufru. que- situm. & l. qui vsumfruct. §. fi. & facit. s. de lega. j. si quis inquilinos. in princ. & de lega. ii. non dubium. §. fi. Accursius.

**p** Bima. id est duorum annorum: vt. s. titu. j. l. iij. alias bina, id est biennij. alias neutrum habetur in textu.

**Q** Pere testamento.] **CASVS.** Titius in testamento suo legauit mihi operas serui. modò queritur, quando cedant dictæ operæ. vt sic cum effectu eas petere possim: & certè non statim adita hereditate ab herede dicti Titij, sed quando peto eas ego legatarius. & si post petitionem meam infirmatus fuerit seruus in quo legat mihi fuerunt dictæ operæ, mihi legatario pereunt dies infirmatis eius. Viuianus.

**q** Petri. quasi tunc indicat eas. Accursius.

**r** Hereditas. etiam si non petantur.

**a** Petitionis factae post aditam hereditatem, & non prius: vt infra quando dies lega. cel. ij. & nota. C. de cadu. toll. §. in nouissimo in fin. & dic hic quando sunt incertae. alias etiam ante petitionem scilicet cedunt: vt. j. de ope. liber. si quis hac lege. §. iudicium. & l. cum patronus. in princi. & l. quoties. & not. §. de ope. seruorum. l. j. Acc.

**b** Peribunt. sic. j. de sta. liber. l. cum. heres. §. Stichus. & j. de ope. liber. l. libertus qui post. & l. interdū. **ADDITIO.**

Querit hic Bartol. quādo famulus infirmatur, an debeat habere salarium. videtur quod sic, quasi domino pereant operæ. de hoc est glo. in l. de arboribus. §. de illo. §. de vsumfructu. veritas tamen est in contrariū: vt. l. si vno. §. item cùm quidam. §. de loca. Nec ob. hæc lex. quia iste trāctat de lucro, merito ppter infirmitatē perdit lucrum: non autem debet pati damnū, id est, dare salarium tempore infirmitatis: secundum eundem Bart.

**z** Not. vitam hominū nō excedere cētum annos, licet quādo que repe- riatur longior. vt legi- tur de illo Zosimo ab- bate, qui vi- sit cētum & viginti an- thē. de mo- nachis. §. si verò. col. 4. Porro de spatiis vita longissimis Plin. lib. 7. nat. hist. ca. 48.

**S**i vsumfructus.] **CASVS.** Legaui vsumfructum fundi mei mu- nicipibus alicuius ca- stri, & postea decessi. modò queritur, quan- tum duret dictus vsumfructus? Et videtur quod perpetuò: quia munici- pes semper durant, li- cèt decadent illi qui vi- uebant tempore legati. vnde nō videtur quod morte vel capitis demi- nutione municipiū extinguitur vsumfructus. Ex alia parte viderur q̄ non duret perpetuò: quia iam nulla vtilitas erit nudæ proprietatis dicti fundi, vsumfructu

abscendente ab ea perpetuò. statuit itaque iurisconsultus Gaius vt duret centum annis, & non plus: quia illud tempus est lōgissimus finis vitae. Viuvianus.  
**c** Tuendi. municipes. Accursius.  
**d** Centum annos. finitur ergo tempore centum annorum: vt hic, & supra de vsumfructu. l. an vsumfructus. Item non vtendo: vt. §. de leg. ij. Mētius. §. fin. Item aratro: vt supra qui. mo. vsumfructu. amit. l. si vsumfructus. sed ad id quod dixi tolli centum annis, est contra. j. ad legē Falci. hereditatum. Solu. ibi. Item an idem in annuo legato relicto ciuitati, vt cētum annis tollatur? Respon. quod non, secundum Rog. vt. §. titu. j. l. annuam. & l. annua. in fi. & l. antepenult. & penul. Vel secundum Hug. idem quod hic. nam. & finitur annum legatum si- cut vsumfructus: vt. §. tit. j. l. in singulos. Item an idem si ecclesia re- linquitur? Respon. vt not. in dicta. l. an vsumfructus. Accursius.

**S**i ab eo.] **CASVS.** Legaui Titio vsumfructum fundi mei Titia- ni, & ab eo Titio reliqui Seio. x. postea Titius me mortuo repudiavit legatum vsumfructus: vel me viuo decessit, & sic nō habet legatum prædictum vsumfructu. immò remanet apud heredem meū. nunquid heres meus tenetur præstare. x. Seio prædicto? Et dicitur quod sic. & quod dixi in me testatore pagano, idem esset in testa- mento militis. & h. d. Viuvianus.

**e** Fideicommissum. puta decem.

**f** Remanet. caducus, vel in causam caduci factus.

**g** Præstat. quia cum onere apud eum remanet: vt. C. de cad. tol. §. pro secundo. & §. in omnibus. Accursius.

**h** Repudiaverit. post mortem testatoris, & sic est caducum factum legatum. sed si viuo testatore deficit, quia decedit legatarius: tūc in causa caduci, vt subiicit: & C. de cadu. tol. §. & cum triplici. sed vbi ante testamentum, tunc pro non scripto, & non remanent cum onere: vt. d. §. & cum triplici. & §. in primo. Item supra tit. j. l. Titia. in

prin. contra. Solu. ibi. & eodem modo respon. infra de adimen. leg. l. Gaio. in princi. & l. Stichus. §. j. & facit supra de lega. ij. l. si quis Ti- tio. & l. Celsus. in princi.

**S**i Titio.] **CASVS.** Legaui Titio fundum meum Seianum: & ei- dem legaui vsumfructum dicti fundi: & postea deceSSI. certè est in electione Titij vindicare fundum, aut vsum fructum eiusdem. & si quidem elegerit vindicare fundum, & vsum fructum à se repellere, habito fido nihilo mi- nus habebit vsumfructum. si verò elegerit vindicare vsumfructū, & repellere à se fundū, habebit solūmodo vsumfructum. Viuvianus.

**i** Vsumfructus. formalē repulit: sed habet cau- salem. & facit. §. de leg. j. l. plane. §. fina. & l. lega- tarius. in princi. & §. j. & de lega. ij. cum filius. §. variis.

**S**i Titio fundus, & eiusdē fun- di vsumfructus i legatus fue- rit: erit in potestate eius, fundum, an vsumfructum vindicare malit. & si fundum elegerit, necessariò plenam proprietatem habebit, li- cet vsumfructum à se repulerit. Si verò vsumfructū habere malue- rit, & proprietatem fundi repule- rit: solum vsumfructum habebit.

**x. IDEM libro primo ex Minicio.**

**H** Abitationis legatū k in sin- gulos annos, ab initio l anni deberi constat.

Non potest heres tollere ædifi- cium positum in re cuius est alte- riū vsumfructus, eo inuito. Barto.

**xii. ALFENVS VARVS**  
libro secundo Digest. à Paulo  
Epitomatorum.

**H** Eres in fundo cuius vsumfructus legatus est, villam m posuit. Ea inuito fructuario demoli- lire non potest, n nihilo magis, quād si quam arborē posuisset, o ex fundo is euellere vellet. sed si antequam vsumfructarius prohibuerit, demolierit: impune p fa-eturum.

**xiii. PAVLVS libro tertio-**  
decimo ad Plautium.

**C** Vm vsumfructus alternis an- nis legatur: non vnum, sed plura legata sunt. **l** aliud est in seruitute aquæ & viæ. r viæ e- nim seruitus vna est: quia natu-

D

infra eodem. l. damnas. in principio. Accursius.

**H** Eres in fundo.] **CASVS.** Legaui Titio vsumfructum fundi mei Seiani, & postea deceSSI: & postea heres meus in dicto fundo fecit vnam villam, id est, domunculā paruam causa reponendi fructus: vel plantauit ibi quandam arborem, & postea vult eam tolle- re. queritur, vtrum possit? Et certè non fructuario prohibente, sed ante prohibitionem potest. Viuvianus.

**m** villam. id est, domunculam fructuum gratia in villa: vt infra de verbo. significa. l. fundi. Accursius.

**n** Non potest. scilicet heres. sic econtra nec vsumfructarius à se im- posita: vt. §. de vsumfructu. sed & si quid. & facit in eo. titu. l. æquissimum. §. j. & §. si vsumfructu. peta. l. si ab herede. Accursius.

**o** Posuisset. scilicet heres.

**p** Impune. Nota non omne illicitum puniri sic supra de relig. l. at si quis. §. Labeo. in fi. Accursius.

**C** Vm vsumfructus.] **CASVS.** Legaui Titio vsumfructū fundi mei Seiani hoc modo, scilicet vt vno anno frueretur, & altero nō: & sic de singulis annis. Certè plura legata sunt. nam vsumfructus ex tempore & ad tempus constitui potest: vt. §. de vsumfructu. l. iiiij. & fi. sed si prædicto modo legaui dicto Titio seruitutem aquæ ducēdæ per fundum meum prædictum, vel seruitutem viæ, vnum est legatum, & non plura: quamvis dictæ seruitutes reales habeant de earum natura intermissionem. nā seruitutes reales siue prædiales non pos- sunt constitui ex tempore vel ad tempus: vt supra de seruitu. l. iiiij. Viuvianus.

**q** Legata sunt. quia ex tempore & ad tempus constitui potest: vt. §. de vsumfructu. l. iiiij. & §. fami. ercis. l. & puto. §. vsumfructus.

**r** Aqua & viæ. etiam sic relictæ alternis annis: quia nec ex tempo- re nec ad tempus, neque sub conditione constituuntur: vt supra de seruitu. l. iiiij. licet habeant quandoque intermissionem sua natura, vt via

Illicitum nō  
natur.

via: vt supra de serui.l. seruitutes. & quandoque ex pacto vel voluntate hominum de æquitate: vt. d. l. iij. de serui. & quemadmo. seruit. amittan.l. si sic. & facit infra de itine. actuque pri. l.j. §.j. Accursius.

a *Intermissionem.* id est interualla. Accursius.

D *Vos separatim.* ] C A

**D**amnaui in testamēto heredē meū Titiū vt sineret Seium & Gaium separatim vti frui fundo meo Corne liano, volens ego testator quilibet predi citorum habere in solidum vſumfructum di cti fundi, & postea decessi: & dictus meus heres passus est eos vti frui communiter, & non in solidum. quæritur, an vtrique ex testamento teneatur? Et respond. φ sic, scilicet vt suppletat cuilibet eorum æstimationē medietatis vſusfructus. nam cùm vnu s deberet habere vſumfructum totum, & aliis æstimationem: non habuit quilibet eorū nisi medietatē vſusfructus, vt dictum est. nam ipsi heredis onus est, vt singulis predicatorum præster legatum in solidū. qua parte igitur alterū frui sigeret dictus heres, ea parte nō finit alterū vti frui. hoc dicit hæc lex. Viuianus.

b *Duos separatim.* si separatio fit in vtēdo, puta vnu anno, aliis alio, planum est per. l.s. quib. modis vſusfruct. amitt. l.i.j. in prin. & .§.fi. sed litera inferior hunc sensum non importat: sed est separatio in re linquendo, vt primō vni, secundō alij in eodem fundo: eo dicto vt vterque in solidum: & sic alter rem, alter æsti mationem habet: vt hīc, & supra de lega. i.j. l. qui duos. §. si is. aliās si hoc non diceret, pro virilibus haberet: vt supra de lega. j.l. si pluribus. & de lega. i.j. l. si pluribus. & de leg. iij. l. si res. & C. de cadu. toll. §. vbi. Accursius.

c *Volut.* & hoc expressit, vt dixi. Accursius.

d *Non sinere.* vſus vnius impedit alterius vſum quo ad solidum. & est ad hoc quod no. j. de vi & vi arma. l. vim facit.

D *Amnas esto.* ] C A S V S. Ita dixi in testamento meo, damnas esto heres meus sinere Titium habitare donec viuet in domo mea Seiana. Certè vnum legatum est. [Q VI D V O S.] Gaius habebat duos fundos: quorum vnu vocabatur Titianus, & alter Seianus pone. Legauit Titianum Titio, & vſumfructum Seiani legauit Seio, & postea decessit: nunc appetet quod Seius fructarius non habeat viam ad fundum Seianum, nisi vadat per fundum Titianum Titio legatum. vnde petit dictus Seius à Titio seruitutem viæ per fundum Titianum. quæritur, vtrum teneatur præstare ei Titius? Et respond. quod non aliter potest Titius vindicare fundum Titianum ab herede, nisi prius ius transeundi per eum præstet dicto Seio. nam & si fundus Titianus non esset legatus Titio, sed remansisset in hereditate Gaij, teneretur heres præstare viam per eum dicto Seio fructuario fundi Seiani. Sicut ergo Gaio testatore viuo ibant nuntij Gaij per fundum Titianum ad fundum Seianum: ita & Gaio mortuo serueretur, scilicet vt Seius possit ire ad fundum Seianum per fundum Titianum Titio legatum donec durat Seio vſusfructus ad fundum Seianum per mortem vel capitis deminutionem Seij. he-

res apud quem erit plena proprietas fundi Seiani, poterit habere viam ad fundum Seianum per fundum Titianum dicto Titio legatum. Viuianum.

e *Vnum videtur esse.* & ideo semel dies eius cedit, aliās secus: vt. s. eo. l. habitationis. Accursius.

f *Debeat.* ab alio fundo legato. Accursius.

g *Secundum voluntatem.*

scilicet tacitam, & ex a] Voluntas eius viuentis consuetudine præsumendā. Accursius.

h *Præstet.* legatari⁹. sed certe imò heres debet redimere legatario, nō legatarius gratis præsta re: vt. s. de lega. j.l. seru filij. §. fina. qua videtur cōtra. Solu. hīc aliunde viam non habebat: vt. s. hac. l. ibi sic, licet cum incōmodo. nam ali quid statuitur vbi prorsus vſusfructus perimetetur, quod non fieret aliās: vt. C. de pre. impe. offe. l. ij. & l. rescripta.

Vel verius hāc expone Vide in secundum illam, scilicet hunc locum Alci. lib. Parer. i. cap. 22.

L *Egatum i ciuitati relictum.* t

est, vt ex redditibus k quotannis l in ea ciuitate memorie cōseruandæ defuncti gratia spectaculum celebretur. quod illic celebri non licet. Quero quid de legato existimes. Modestinus respondit, cùm testator spectaculū edi voluerit in ciuitate, sed tale, quod ibi celebrari non licet: ini quum esse, hanc quātitatē quam in spectaculum defunctus destinauerit, lucro heredū cedere. m Igitur adhibitis heredibus, & pri moribus ciuitatis, dispiciendum est in quam rem conuerti debeat fideicommissum, vt memoria testatoris alio & lictio genere celebretur.